
 

Sapienza Università di Roma 

Area Offerta formativa e diritto allo studio 

Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità 

Settore Orientamento al lavoro e tirocini 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU002 – Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49690442 tirocini@uniroma1.it 

 

D.D.A. 4894/2024 
 
LA DIRETTRICE 
 
 
VISTO il D.R. 3076/2024 del 15 novembre 2024, con cui è stato emanato l’avviso 
pubblico di selezione di studenti della Sapienza per lo svolgimento di 43 tirocini 
curriculari da svolgersi presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la Convenzione per l’avvio di tirocini curriculari in attuazione del Programma 
“Tirocinio InPa” stipulata tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e Università 
degli Studi di Roma "La Sapienza" in data 12 settembre 2024.  
 
VISTO il Regolamento per lo svolgimento dei tirocini curriculari emanato con D.R. 
1031 del 12 gennaio 2015 che disciplina i tirocini da svolgersi per gli studenti iscritti 
ai corsi di studio di Sapienza; 
 
PREMESSO che Sapienza ha provveduto alla verifica, per ciascuna candidatura, 
della sussistenza dei requisiti previsti dall’avviso e che per le candidature ammesse 
alla selezione è stato assegnato un punteggio di merito calcolato con i dati della 
carriera alla data di scadenza dell’avviso; 
 

DISPONE 

 

L’approvazione della graduatoria suddivisa per corso di studi di afferenza. 

I candidati vincitori sono 33, i candidati idonei sono 27 come da tabelle che 
seguono: 

 

LM-19 - MEDIA, COMUNICAZIONE DIGITALE E GIORNALISMO 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 LEGNI DAMIANO 30,54 Vincitore 
2 ABATE CARMELO 29,40 Vincitore 
3 HOXHA SARA 29,35 Vincitore 

 

 



 
 
 
 

Pag 2 

LM-23 - INGEGNERIA CIVILE 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 SILVANI SIMONE 30,36 Vincitore 

POS. MATR.  
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

2 1753483 27,46 Idoneo 

 

LM-4 C.U. - ARCHITETTURA 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 ANTOLINI GIULIA 28,28 Vincitore 

 

LM-5 - ARCHIVISTICA E BIBLIOTECONOMIA 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 PADUANO ISABEL 30,10 Vincitore 

POS.  MATR. 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 1887863 29,40 Idoneo 

 

LM-62 - SCIENZE DELLA POLITICA 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 MORGAGNI SWAMI 31,00 Vincitore 
2 MARCONI TULLIO MASSIMO 30,36 Vincitore 
3 PISANELLI LAURA 30,19 Vincitore 
4 LUCARELLI DAVIDE 29,57 Vincitore 
5 NARDI BENEDETTA 29,42 Vincitore 
6 PELLEGRINI LUCA 29,07 Vincitore 

POS.  MATR. 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

7 2061672 28,64 Idoneo 



 
 
 
 

Pag 3 

LM-62 - SCIENZE DELLA POLITICA 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

8 1807407 27,47 Idoneo 

 

LM-63 - SCIENZE DELLE AMMINISTRAZIONI E DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 D'AMATO GIORDANA 31,00 Vincitore 
2 DI GIUSEPPE MARTINA 30,92 Vincitore 
3 SILVERI SARA 30,73 Vincitore 

4 COSTANZO NUNZIELLA 
DESIRÈ 30,45 Vincitore 

5 PICCIONE CLARA 30,25 Vincitore 
6 MORO LEONARDO 30,02 Vincitore 
7 MUSARDO SARA 29,81 Vincitore 
8 PALADINO CARLOTTA 29,78 Vincitore 
9 ROBERTO ILARIA 28,72 Vincitore 

 

LM-52 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 GEMMA FABIOLA 30,36 Vincitore 

POS.  MATR. 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

2 2141923 30,29 Idoneo 
3 1963050 30,29 Idoneo 
4 2007875 29,86 Idoneo 
5 1968357 29,82 Idoneo 
6 1844589 29,82 Idoneo 
7 1952457 29,71 Idoneo 
8 2145696 29,57 Idoneo 
9 1938480 29,53 Idoneo 

10 2163145 29,31 Idoneo 
11 2128097 29,29 Idoneo 
12 2152049 29,19 Idoneo 



 
 
 
 

Pag 4 

LM-52 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 

POS.  MATR. PUNTEGGIO DI 
MERITO ESITO 

13 2133977 29,19 Idoneo 
14 2136584 29,07 Idoneo 
15 1810968 29,00 Idoneo 
16 1954650 28,91 Idoneo 
17 2127719 28,91 Idoneo 
18 1967343 28,71 Idoneo 
19 2081068 28,14 Idoneo 
20 1856830 28,02 Idoneo 

 

LM-88 - PROGETTAZIONE SOCIALE PER LA SOSTENIBILITA', L'INNOVAZIONE E 
L'INCLUSIONE DI GENERE 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 TUCCI GIUSEPPINA 29,88 Vincitore 

POS.  MATR. 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

2 1909232 29,53 Idoneo 
3 2130725 29,50 Idoneo 
4 2134647 29,04 Idoneo 
5 2009130 28,00 Idoneo 

 

LM-88 - SOCIOLOGIA PER LA SOSTENIBILITA' E ANALISI DEI PROCESSI GLOBALI 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 ORTOLANO JULIA 29,86 Vincitore 

2 MORICONI LUDOVICA 28,27 Vincitore 

 

LMG-01 - GIURISPRUDENZA 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 ANDREOLI DOMINIQUE 30,27 Vincitore 
2 VESCOVI DARIA 30,20 Vincitore 



 
 
 
 

Pag 5 

LMG-01 - GIURISPRUDENZA 

POS. COGNOME NOME 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

3 CICCONOFRI LEONARDO 30,05 Vincitore 
4 GROTTINI EMANUELA 29,97 Vincitore 
5 QUATTROCIOCCHI MARCO 28,70 Vincitore 
6 CAPOSSELA GIOVANNA 27,94 Vincitore 
7 GUIDI FRANCESCA 27,10 Vincitore 
8 GRECHI FABRIZIO 25,32 Vincitore 

 

Il numero di posti per i quali non sono state ricevute candidature sono 6 come da 
tabella seguente: 

Corso di laurea magistrale 
Posti disponibili 

per ciascun corso 
Candidature 

Ricevute 

LM-26 Ingegneria della sicurezza e protezione civile 1 0 

LM-74 Geologia applicata al territorio, all’ingegneria, 
ai rischi 1 0 

LM-17 Fisica 1 0 

LM-77 Economia e management  3 0 

 

Dispone altresì l’esclusione di 9 candidati per una o più delle seguenti motivazioni:   

• Requisito di accesso indicato nell'avviso alla lettera a) non soddisfatto: corso 
di studi non previsto negli ulteriori requisiti di partecipazione (cfr. paragrafo 
“Requisiti”). 

• Requisito di accesso indicato nell'avviso alla lettera c) non soddisfatto: media 
aritmetica inferiore a 28/30 

• Requisito di accesso indicato nell'avviso alla lettera d) non soddisfatto: 
numero di CFU conseguiti (cfr. paragrafo “Requisiti”). 

 

La Presidenza del Consiglio dei Ministri provvederà ad assegnare i vincitori all’ufficio 
e/o dipartimento di svolgimento del tirocinio. 



 
 
 
 

Pag 6 

La comunicazione dell’assegnazione sarà pubblicata sul sito web di Ateneo alla 
pagina Amministrazione Trasparente (https://web.uniroma1.it/trasparenza/) e sul 
Portale InPA (https://www.inpa.gov.it).  
Gli assegnatari sono tenuti a comunicare l’accettazione o la rinuncia al tirocinio 
secondo le modalità previste nella comunicazione di assegnazione, entro 3 giorni 
lavorativi dalla pubblicazione, pena decadenza. 
 
I posti disponibili per i quali non è pervenuta alcuna candidatura o per quelli che sono 
rimasti scoperti a seguito di decadenza o rinuncia avvenuta prima dell’attivazione del 
tirocinio o per mancanza di ulteriori candidati idonei, potranno essere proposti dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ai candidati utilmente collocati nella graduatoria 
con procedura di subentro, fino a totale copertura dei 43 posti previsti dal bando.  

La procedura di subentro non potrà essere attivata in caso di rinuncia intervenuta in 
corso di svolgimento di un tirocinio. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva dell’accertamento dei requisiti 
prescritti. L’Amministrazione si riserva di richiedere eventuale ulteriore 
documentazione in relazione ai requisiti prescritti ed alla verifica di attivabilità 
del tirocinio curriculare connesso alla stesura della tesi. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione o della 
impossibilità di attivare il tirocinio curriculare. 

La presente graduatoria è pubblicata nel sito web di Ateneo alla pagina 
Amministrazione Trasparente (https://web.uniroma1.it/trasparenza/) e sul Portale 
InPA (https://www.inpa.gov.it). 

 

Roma, 13 Dicembre 2024                                      F.to La Direttrice dell’Area Offerta  
Formativa e Diritto Allo Studio 

 


